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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem „Sociální hnutí Pro-choice v Irsku a ve

Švýcarsku“ si dává za cíl blíže nahlédnout do Pro-choice organizací jakožto sociálního

hnutí v Irské republice a ve Švýcarsku. Nejd íve jsem se pokusila definovat, co mám

vlastn na mysli pod pojmem „Pro-choice“. Dále jsem nastínila n které definice

sociálních hnutí a také teorie, které se sociálními hnutími zabývají a p ináší pohled na

jejich výzkum.

V další kapitole se již v nuji samotnému Irsku. Zde p edstavuji stru né d jiny

této republiky, politický systém, ekonomiku, jazyk, náboženství a hlavn historii zákona

o interrupcích. V další podkapitole o Pro-choice organizacích se již v nuji vzniku a

vývoji Pro-choice organizací v této zemi a nakonec zde p edstavuji i výzkumnou ást

své práce a zam uji se na rámcovou analýzu leták .

V po adí t etí kapitola se zam uje na Švýcarsko. V této ásti jsou op t stejn

zam ené kapitoly, tedy na historii, politiku, ekonomiku, jazyk, náboženství, historii

zákon ohledn um lého ukon ení t hotenství, historii Pro-choice organizací a na

rámcovou analýzu.

V poslední kapitole jsem srovnala tyto dv zem z hlediska rámcové analýzy,

jejich úsp šnosti a také jsem nesm la opomenout politický a kulturní systém.

Klí ová slova: sociální hnutí, Pro-choice, Irsko, Švýcarsko, rámcová analýza

Abstract

This diploma thesis entitled “Social Pro-choice movement in Ireland and

Switzerland” aims to gain insight into Pro-choice organizations as a social movement in

the Republic of Ireland and Switzerland. At first I tried to define what I actually mean

by term "pro-choice". I also outlined some of the definitions of social movements and

theories that deal with social movements and give an insight into their research.
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The next chapter is already devoted to the Ireland. Here I present a brief history

of the republic, political system, economy, language, religion, and especially the history

of the abortion law. In the next subsection about Pro-choice organizations I am writing

about the creation and development of Pro-choice organizations in this country. And

finally there is also the research part of this work, which is focusing on the frame

analysis of the leaflets.

The third chapter focuses on Switzerland. In this section are the same chapters

focused on the history, politics, economics, language, religion, history, abortion law

history, Pro-choice organizations history and the frame analysis.

In the last chapter, I compared these two countries from the point of view of the

frame analysis, their success and I could not ignore the political and cultural system.

Key words: social movement, Pro-choice, Ireland, Switzerland, frame analysis

8

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Sociální hnutí Pro-choice

v Irsku a Švýcarsku“, nebo o Pro-choice organizacích zatím, pokud je mi známo,

nevyšla žádná kniha v eštin a už v bec se zam ením na Pro-choice organizace jako

sociální hnutí. V eské republice se p íliš mnoho o sociálním hnutí neví a nemluví,

nebo zde žádná taková nejsou. Lze to p ikládat tomu, že zde ani nejsou pot eba,

protože jsou zde interrupce povolené tak, jak to v tšin vyhovuje (kdyby toto nastavení

nevyhovovalo, zcela jist by se objevila n jaká hnutí, která by to cht la zm nit). Proto

také jako první ve své práci vysv tluji, co „Pro-choice“ v bec znamená. Bez tohoto

bližšího pochopení by pak n kdo, kdo není zainteresovaný, v bec nemusel v t, o em

práce je.

Zvolila jsem si Irsko a Švýcarsko, nebo v Irsku je nejkonzervativn jší zákon

ohledn um lého ukon ení t hotenství v Evrop . Ukon it t hotenství zde lze jen

z d vodu p ímého a hlavn akutního ohrožení života ženy. Oproti tomu ve Švýcarsku

lze provést interrupci z jakéhokoli d vodu, tedy i pokud žena jen sama chce.

Takovýchto zemí je ale v Evrop více. Švýcarsko jsem si ale vybrala, protože zákon,

který umož uje aborce z jakéhokoli d vodu, je v Evrop nejmladší, a také zde dlouhou

dobu p sobila Pro-choice hnutí, lze tedy p edpokládat, že s touto situací m la co

do in ní.

V první kapitole se tedy nejd íve pokusím definovat slovo „Pro-choice“ a jaké

jsou argumenty a cíle organizací, které se k tomuto hnutí hlásí. Nebo práce pojednává

o Pro-choice organizacích jako o sociálním hnutí, musím také vysv tlit pojem „sociální

hnutí“. Pokusím se nastínit základní definice sociálních hnutí a také vymezím n která

rozd lení, která se v sociologii používají a mechanismy vývoje sociálních hnutí.

Nakonec budu muset tená osv tlit n které teorie, které se v rámci sociálních hnutí

objevují. Tyto teorie p inášejí jak vysv tlení vzniku, rozvoje a sestupu sociálních hnutí,

9

tak také možný náhled na výzkum. Já jsem si pro tuto práci vybrala zejména teorii

rámovacích proces , takže té se budu v této podkapitole v novat nejvíce.

Další kapitola bude o Irsku a ta následující o Švýcarsku. Pro pot eby komparace

totiž budu psát stejné podkapitoly s podobn zam eným obsahem. Nejprve se pokusím

nastínit historický vývoj, abychom v li, co zem potkalo v minulosti. Dále napíši o

politickém systému, jelikož se Pro-choice organizace zam ují hlavn na zm nu politiky

a zákon , je dle m nezbytné p edstavit, jak politika v daných zemích funguje. Dále

sd lím ve stru nosti situaci v ekonomice, jazyce a náboženství. Považuji totiž za nutné

iblížit i kulturní prost edí, které ve státech vládne, nebo to má také dozajisté co

do in ní s prací Pro-choice organizací i s jejich úsp šností. Nelze totiž nahlížet na

úsp ch sociálních hnutí v odlišných státech, aniž bychom nastínili jejich politiku a

kulturu. Pokud bych srovnávala hnutí pouze v jednom stát nebo ve velmi, velmi

podobných, kulturní pozadí bych dozajisté nepot ebovala. Ale jelikož se jedná o dva

rozdílné státy z politického, ekonomického a kulturního hlediska, je toto rozpracování

nutnost. Navíc náboženství hraje v otázce, které se Pro-choice organizace v nují,

významnou roli, nebo opozicí t chto organizací, íkající si Pro-life, jsou hlavn

nábožensky založení lidé, kte í se domnívají, že interrupce jsou proti Bohu. Jelikož je

v t chto organizacích v hlavní roli um lé ukon ení t hotenství, budu se v novat také

tomu, jak se vyvíjely zákony, které se v novaly tomuto léka skému zákroku. Nakonec

se v druhé a t etí kapitole budu v novat samotným Pro-choice organizacím, tedy jejich

vývoji v rámci jednotlivých stát a také st žejní ásti této práce, rámcové analýze

z leták , které jsem získala p ímo od Pro-choice organizací.

Poslední kapitola se bude v novat komparaci toho, co jsem o Irsku a Švýcarsku

zjistila. Tedy komparaci politických systém , ekonomiky a náboženství. Zásadní však je

komparace rámc , které Pro-choice organizace používají i používaly. Z t chto rámc

lze poté zjistit mobiliza ní potenciál jednotlivých kampaní, které organizace používají

k p ilákání nových len a tedy k zvýšení šancí na úsp ch. ím více lidí se bude totiž

domáhat konkrétních požadavk , tím je pravd podobn jší, že se do kají svého cíle,

nebo v obou zemích je demokracie (a taktéž probíhají referenda ohledn interrupcí).
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1 Teorie

V této kapitole se pokusím vysv tlit, co vlastn znamená slovní spojení Pro-

choice, co je sociální hnutí a lehce nastíním i rozd lení a jejich základní mechanismy a

pak také napíši o teoriích, které se sociálními hnutími zabývají, a p edstavím blíže t i

nejvlivn jší teorie, mezi kterými je i teorie rámcových proces , nebo tu použiji ve

výzkumné ásti této práce.

1.1 Pro-choice

Nejd íve bych cht la vysv tlit, co vlastn slovo "Pro-choice" znamená.

Doslovn je to "Pro-volbu". V eské republice se to asto voln p ekládá jako "pro

svobodnou volbu" (pozor, nezam ovat s eskou internetovou stránkou

www.svobodavolby.cz, která má p esn opa ný cíl). A o jakou svobodu v Pro-choice

organizacích jde? To, co se slova "Pro-choice" p ímo týká, je hlavn svoboda volby, jak

se žena rozhodne ohledn svého t hotenství, tedy zda v n m bude pokr ovat, nebo jej

ukon í. Hlavními argumenty v tšinou bývá, že zákazem interrupcí cht jí muži, aby byly


[…]


v pozici. Ve švýcarské vlád se ale levice objevuje tém neustále a tvo í tém

polovinu vlády. Silná socialistická strana totiž v Irské republice v bec neexistuje.

Irsko je také odlišné v tom, že nemá žádnou vyložen k es anskou stranu. Jenže

to je kv li tomu, že tém všechny strany zde mají pozitivní vztah ke k es anství. Ve

Švýcarsku pak do politiky vstupuje k es anství jen tak, že mezi stranami, které se

pravideln objevují ve vlád , je i jedna, která je p ímo k es ansko-demokratická.

Ješt jeden znak mají ob zem spole ný. V obou totiž prob hla referenda, která

se týkala zákona o ne/schválení interrupcí za ur itých okolností.
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4.4 Ekonomický systém

Oba dva státy byly jednu domu velmi prosperujícími a objevily se mezi

špi kovými ekonomikami na sv . Ovšem v p ípad Švýcarska to trvá nadále. Irsko ale

zasáhla v minulém desetiletí krize, která za ala v USA.

Švýcarsku k vynikající ekonomice dopomohla zejména neutralita, nebo mohlo

poskytovat stejné zboží všem vál ícím stranám. Zatímco Irsku restriktivní fiskální

politika a zam ení na vysokou technologii.

4.5 Náboženství

Irského náboženství se reformace, která v Evrop probíhala v 16. století, p íliš

nedotkla. Jediný vliv bychom mohli vid t na irské touze po osamostatn ní, kterou

zintenzivnila anglická reformace. Situace zde byla mnohem napjat jší a zost en jší,

když proti sob stáli dv tém rozdílné církve. Ve Švýcarsku naopak reformovaná

církev vznikla.

V této dob je ve Švýcarsku tém polovina katolík a polovina protestant .

V Irsku je naprostá v tšina katolická. Avšak jak je trendem posledních let, také v obou

chto zemích církev a celkov i náboženství ztrácejí na vlivu a intenzit .

4.6 Shrnutí

Pokud bychom se soust edili pouze na rámce a jejich mobiliza ní potenciál

versus úsp ch i neúsp ch, je zde vid t, že neúsp šná hnutí mají horší mobiliza ní

potenciál a úsp šná hnutí mají tento potenciál velmi dobrý. Pokud bychom ale pouze na

základ toho, že mi výsledky vyšly takto, ekli, že toto je pravidlo, ud lali bychom

chybu. Jednak leták k rozboru jsem m la bohužel pouze malé množství a nesmíme

také zapomenout na politické a kulturní pozadí.

Zatímco ve Švýcarsku není tak velké propojení politiky a náboženství, v Irsku

má tém každá strana pozitivní p ístup ke k es anství, spíše eno ke katolickému

vyznání, což by mohl být jeden z d vod , pro v Irsku stále boj za povolení interrupcí

pokra uje, zatímco ve Švýcarsku p ed deseti lety již skon il.
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Mezi Irskem a Švýcarskem je ješt jeden rozdíl, zatímco irské organizace jsou

spíše ak ní, po ádají pochody a demonstrace, švýcarské Pro-choice organizace jsou

spíše konzervativní a po ádaly poklidná setkání a informovaly v rámci referenda.

Možná i v tomto by mohl být klí k úsp šnému dosáhnutí cíle.

chto d vodu by mohlo být samoz ejm více, než jen ve vztahu politiky a

náboženství, v odlišných zp sobech protestu a také v rámcích, kterými organizace

sobí na jedince skrze letáky a brožury. V této práci však nejsem schopna všechny tyto

vody odhalit, nebo jsem m la omezený as a prost edky.
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Záv r

Ve svém výzkumu jsem se rozhodla pracovat s rámci, které používají irské a

švýcarské Pro-choice organizace. Vybrala jsem si tyto zem , nebo v Irsku již n kolik

let nemohou tyto organizace dosáhnout svého cíle. Ve Švýcarsku však svého cíle

dosáhli již p ed 11 lety. Ve Švýcarsku je vlastn zákon, který povoluje interrupce ve

všech p ípadech, nejmladší, bylo tedy vhodné pro následnou komparaci.

Jak jsem ze svého výzkumu zjistila, Irsko nemá mobiliza ní rámce p íliš dob e

vypracované. Na tomto základ tedy nedosáhne vyšší podpory a nem že tak ani

dosáhnout svého cíle. Oproti tomu, ve Švýcarsku dobré rámce m li. Jelikož zde byly

interrupce povoleny, m žeme se domnívat, že to bylo na základ dob e vytvo ených

rámc , tedy dobré mobilizace.

Irské organizace jsou spíše ak ní, po ádají pochody a demonstrace, švýcarské

Pro-choice organizace jsou spíše konzervativní a po ádaly poklidná setkání a

informovaly v rámci referenda. Možná i v tomto by mohl být klí k úsp šnému

dosáhnutí cíle.

Záv rem by se tak dalo Irským organizacím doporu it, aby lépe propracovali

rámce, které v letácích, kterými lákají potenciální sp ízn nce, používají. Dále by se také

mohli zam it na konzervativn jší kampan , než jsou demonstrace i pochody. Avšak i

kdyby se toto pokusili zm nit, nebyla by to záruka úsp chu, nebo hlavním faktorem

jsou zde stále politici, kte í musí nejd íve zákon o interrupcích povolit. Také kulturní

prost edí je odlišné od Švýcarska, se kterým Irsko srovnávám. Mohl by tak i tento

faktor vstupovat mezi sociální hnutí Pro-choice a jeho úsp ch.

Výsledky mé práce však nelze generalizovat, jelikož jsem m la málo materiálu a

také kulturní a politická analýza nebyla tak hluboká. Proto bych m la návrh k dalšímu

výzkumu, a to více do hloubky prozkoumat kulturní a politickou situaci v daných

zemích a také pokusit se získat více leták , pop ípad provád t jiný typ analýzy

sociálních hnutí.
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