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Markéta Mužíková napsala diplomovou práci analyticko-teoretického charakteru v oboru
historické sociologie. Práce čítá 75 stránek, úvod, čtyři části (Teorie, Irsko, Švýcarsko,
komparace), závěr a seznam literatury.
Co do počtu stran, existenci kvalitního poznámkového aparátu a bibliografii, splňuje tato práce
požadavky diplomové práce. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Cíl autorky je jasný a velmi ambiciózní. Na základě srovnání dvou zemí nakloněných anebo méně
nakloněných interrupcím chce autorka pochopit faktory vysvětlující mobilizaci a úspěchy hnutí
pro-choice.

Struktura vysvětlení začíná analýzou kontextu obou zemí a informací o daných hnutí, které jsou
dále komparovány. Tato struktura je ovšem zvolena nešťastně. Po vysvětlující první části,
teoretické kapitole, přichází část druhá, a to s titulem Irsko. Čtenář se na začátku může mylně
domnívat, že jde o analýzu hnutí pro-choice. Toto hnuti, hlavní téma práce, je ovšem
rozpracováno až v posledním z osmi bodů. Prvních sedm bodů tvoří jakýsi kontext, který nutí
čtenáře opustit argumentační linii kvůli obecným úvahám a popisně podaným informacím.
Takové informace by se ale měly objevit pouze, pokud jsou elementem analýzy, jinak by bylo
lepší je vůbec nezmiňovat. Totéž se opakuje v části Švýcarsko. Pouze poslední bod obou částí je
přímo spojený se samotnou analýzou. I historie zákonů má být zahrnuta jen do té míry, v jaké
ovlivňuje daná hnutí. Mobilizaci lze vysvětlit endogenními i exogenními faktory, musí to ale být
zařazeno do nějakého interpretativního rámce.

Jinak vítám, že první teoretická část je propojená s poslední (alespoň s jejím začátkem), a zde
vidím jasnou argumentační linii (bohužel zásadně přerušenou ve druhé a třetí části). V aplikaci
teorie na zajímavé případy hnutí pro-choise jsou obsaženy elementy nepochopení toho, co je
rámec a jak jej použít. Další dílčí části této komparace zase unikají jakémukoli metodologicko
teoretickému a argumentačnímu rámci a jsou to spíše komentáře pracovní verze nedokončené
výzkumné studie.

Předkládanou diplomovou práci z výše zmíněných důvodů navrhuji hodnotit známkou 3,
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